Citta di Castrovillari

Dipartimento Tecnico
Settore Pianificazione e Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE N. 31 del 01/03/2021

Reg.Gen.n. A5%/2021

Oggetto: “Lavori di completamento delle opere di urbanizzazione primaria della lottizzazione
Cavaliere ed altri.” Approvazione perizia di variante — CIG Z882DF3BFC.

IL. RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che: o : :

» il Consiglio comunale, con delibera n. 42 del 24/06/2019, ha dichiarato il dissesto

finanziario dell’Ente; N '

» a seguito della dichiarazione del dissesto finanziario da parte del Consiglio comunale

~ ¢ fino alla conseguente adozione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato; ai sensi del

.. DLgs. n. 26772000, “I’Ente locale non pud impegnare per ciascun intervento somme

‘complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio

..approvato” e .che “i relativi pagamenti in conto compelenza non possono

- mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con
esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi <,

» a seguito del mancato rispetto delle clausole inserite nella convenzione del piano di
- lottizzazione Cavaliere ed altri il Comune di Castrovillari ha proceduto, in base. .
all’articolo 19 della stessa convenzione sottoscritta tra Comune e lottizzanti in data
18/07/2012, Racc. 4157, Rep. n. 9861, all’escussione delle polizze prodotte a
garanzia della convenzione per un importo di € 41.436,90 sostituendesi ai lottizzanti
per I’esecuzione delle opere di urbanizzazione ancora non realizzate;

» per quanto detto, con nota del 20 giugno 2018, Prot. 15.191, & stata richiesta
all’ Assicurazione UnipolSai I’escussione delle polizze fideiussorie allegate alla citata
convenzione, per I’importo di € 41.436,90;




> Iassicurazione ha provveduto nel merito per cui le somme richieste risultano
regolarmente versate in favore del Comune, come da comunicazioni pec del
24/01/2019, numeri di protocollo dal 1840 al 1857,

> ¢ stata accertata, in entrate, la somma complessiva di € 41.436,90, per € 941,68 sul
Cap. 6005 e per € 40.495,22 sul Cap. 878.3;

» con propria determinazione n° 307 del 19.12.19 & stata impegnata la spesa della
suddetta somma, sul Cap. 492.2 per € 40.495,22 e sul Cap. 5005.10 per € 941,68 per
i lavori di completamento delle opere di urbanizzazione primaria della lottizzazione
Cavaliere;

» con propria determinazione n° 44 del 10.04.20 ¢& stato affidato I’incarico
professionale per la redazione del progetto dei “Lavori di completamento delle opere
di urbanizzazione primaria della lottizzazione Cavaliere ed altri” al geom. Vincenzo
Mecchia;

Tutto cio premesso, preso atto che

» con deliberazione di giunta comunale n® 89 del 14.07.2020 & stato approvato il
progetto esecutivo redatto dal progettista geom. Vincenzo Mecchia con il seguente
quadro economico

QUADRO ECONOMICO
A LAVORI.
Al | importo dei lavori a base d'asta 33 228,56
A2 | costi per la sicurezza 763,54 { -
TOTALE LAVORI 33 992,10
B SOMME A DISPOSIZIONE

Oneri di progettazione direzione
lavori e certificato di regolare

B1 | esecuzione 221154

B2 | C.P.A.G. su oneri professionali 88,46
Incentivi art. 113 dlgs 50/16 e

B3 | D.G.M. n® 16/2019 418,78

B4 | IVA sui Lavori 10% 3399,21

B5 | Imprevisti 1326,80
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 7 444,79

TOTALE INTERVENTO 41 436,89

» con propria determinazione n° 152 del 15.09.2020 i “Lavori di completamento delle
opere di urbanizzazione primaria della lottizzazione Cavaliere ed altri” sono stati
aggiudicati alla ditta [PER SCAVI srl con sede in Castrovillari in Contrada Camerata
n°® 48 P.I. 03230890786 per I'importo complessivo di € 33.732,51 di cui € 29.902,38
per lavori € 763,54 per costi della sicurezza ed € 3.066,59 per IVA al 10%;



> a_' ségui"m dell’aggiudicazione de_i_‘l‘avori con propria detennina_iionc n‘; 140. ﬂcl
03.09.2020 ¢ stato rimodulato il quadro economico che risulta essere:

QUADRO ECONOMICO
A ' LAVORI
Al importo dei lavori a base d'asta ' 29902,38
A2 costi per la sicurezza 763,54
TOTALE LAVORI 30 665,92
B SOMME A DISPOSIZIONE
Oneri di progettazione direzione
lavori e certificato di regolare
Bl esecuzione 2211,54
B2 C.P.A.G. su oneri professionali 88,46
Incentivi art. 113 dlgs 50/16 e
B3 D.G.M. n° 16/2019 418,78
B4 IVA sui Lavori 10% 3066,59
B5 - ‘|Imprevisti ° - . i 1326,80 .
B6 - ° - |Economie di gara E - . 3658,80
TOTALE SOMME ADISPOSIZIONE | = . .10770,97
TOTALE INTERVENTO 41 436,89

» in data 15.10.2020 il direttore dei lavon ha sottoscntto con l’1mpresa esecutnce il verbale
dell’inizio dei lavori,

» con propria determmamone n° 237 del 21.12.2020 ¢ stato approvato il I° SAL e sono stati
liquidati alla ditta IPER SCAVI sl con sede in Castrovillari in Contrada Camerata n° 48 P.L
03230890786 le somme di € 19.544,83 oltre € 1.954,83 per L.V.A. al 10% per un totale di €
21.499,31; ‘ '

Tutto cid premesso, preso atto che

> la ditta esecutrice durante 1’esecuzione delle opere ha fatto rilevare alla direzione dei lavori
la necessita di npuhre il fondo stradale, prima di procedere allo stendimento del bitume, da
rovi ed erbacce spontanee compar51 riel periodo-intercorso tra la redazione del progetto € la
consegna dei lavori; -

» la direzione dei lavori con nota del 18.02.2021 acquisita al protocollo dell’Ente al numero
3750 ha trasmesso a questa stazione appaltante la documentazione tecnica con la richiesta
della perizia di variante che risulta essere:

1) relazione tecnica illustrativa

2) planimetria strade da asfaltare
*3) quadro economico

4) verbale di concordamento nuovi prezzi ed atto di sottomissione

» il quadro economico di variante proposto risulta essere il seguente



QUADRO ECONOMICO VARIANTE
A 1AVORI
Al importo dei lavori 29902,38
A2 costi per la sicurezza 763,54
TOTALE LAVORI 30 665,92
VARIANTE
A3 importo dei lavori 2 000,00
TOTALE LAVORI 2 000,00
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI 32 665,92
B SOMME A DISPOSIZIONE
Oneri di progettazione direzione
lavori e certificato di regolare
B1 esecuzione 2211,54
B2 C.P.A.G. su oneri professionali 88,46
Incentivi art. 113 dlgs 50/16 e
B3 " |D.G.M. n® 16/2019 418,78 -
B4 IVA sui Lavori 10% 3066,59
B5 IVA sui Lavori di variante 10% . 200,00
B6 Imprevisti ' 1326,80
B7 Economie di gara 1458,80
TOTALE SOMNME A DISPOSIZIONE 8770,97
.TOTALE INTERVENTO 41436,89

» la modifica prdposta ¢ migliorativa della qualitd dei lavori che consiste nella resa idonea la

massicciata stradale prima della stesura dell”asfalto;

Verificato che la modifica proposta: -

» Risulta migliorativa al progetto

> ¢ redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante € non dipende da esigenze

dell’impresa;

» & strettamente connessa all’intervento prmclpale enon ¢ separabﬂe da esso;

> rispetta le condizioni di cui all’art. 106 del Digs n°® 50/2016 ¢ smi; - -

Ritenuto opportuno

> approvare la suddetta modifica ai sensi dell’art. 106 del D.lgs 50/16 e smi sulla base
delle valutazioni tecniche ed amministrative, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30

del Codice dei Contratti ;

Considerato che

» la presente modifica & stata comunicata alla ditta aggiudicataria che si ¢ dichiarata
disponibile ad eseguire le nuove lavorazioni agli stessi prezzi, patti ¢ condizioni del
contratto principale, -per cui si procedera ad una integrazione al contratto principale,
allegando anche il verbale di concordamento Nuovi Prezzi per alcune lavorazioni non

previste nel suddetto contratto, gia sottoscritto dall'impresa, in aiti;




Preso atto che

la modifica alle lavorazioni trovano capienza nel quadro economico del progetto
approvato e risultano impegnate sui capitoli 492.2 ¢ 5005.10 del bilancio corrente
C.I.;

con l'approvazione della presente modifica contrattuale, per I'esecuzione dei lavori in
essa previsti si ritiene congrua una dilazione dei tempi di 30 giorni naturali e
consecutivi;

Ritenuto di approvare la presente modifica al contratto in corso di validita per 'esecuzione
della variante, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 106;

Considerato che

per il presente appalto di servizi € stato attribuito il seguente codice CIG
Z882DF3BFC;

nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) I’'ing. Roberta MARI;

il D.Lgs. n. 267/2000 - T.U. Enti locali;

la Legge n. 241/1990 - norme sul procedimento amministrativo;

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. — Codice dei contatti pubblici;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 — sblocca cantieri.-;
la Legge n." 136/2010, relativo alla tracciabilitd dei flussi finanziari;

il D.Lgs. n. 118/2011 — per i sistemi contabili e gli schemi di bilancio degli Ent1
Pubblici ;

lo Statuto comunale;

.il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilita;

Ritenuto che I’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarita e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 1’art
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il provvedimento del Segretario Generale del 08.07.19 prot. 15097 di conferimento
dell’incarico di Posizione Organizzativa relativo al Settore Pianificazione del Territorio;

1)
2)

DETERMINA

di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
di approvare la modifica dei " Lavori di completamento delle opere di
urbanizzazione primaria della lottizzazione Cavaliere ed altri " ai sensi dell’art. 106
del DLGS 50/16, redatta dal direttore dei lavori geom. Vincenzo Mecchia, costituita
dalle tavole tecniche sopra elencate, che si considerano allegate anche se
materialmente trattenute presso il Settore Pianificazione e Gestione del Territorio, che
presenta il seguente quadro economico:



QUADRO ECONOMICO VARIANTE

A ) ' : LAVORI
Al importo dei lavori 29902,38
A2 costi perlasicurezza 763,54
TOTALE LAVORI 30 665,92
VARIANTE
A3 importo dei lavori 2 000,00
TOTALE LAVORI 2 000,00
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI 32 665,92
B SOMME A DISPOSIZIONE
Oneri di progettazione direzione
lavori e certificato di regolare
Bl esecuzione ‘ 221154
B2 C.P.A.G. su oneri professionali 88,46
Incentivi art. 113 dlgs 50/16 e
B3 © '|D.G.M. n® 16/2019 ' 1 7 418,78
B4 ... _|IVAsuilavoril0% | ... . 306659
B5 IVA sui Lavori di variante 10% 200,00
B6 Imprevisti . - "1326,80
B7 Economie di gara 1.458,80
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE '8 770,97
.. TOTALE INTERVENTO | 41436,89 .

3) di dare atto che le lavorazioni trovano capienza nel quadro economico del progetto
approvato e risultano impegnate sui capitoli 492.2 ¢ 5005.10 del bllancm corrente
C.I.;

4) di concedere all’'impresa esecutrice-una dilazione dei tempi coritrattiali di 30 giorni
naturali e consecutivi; -

5) Dare atto che I - o .

» il presente progetto ¢ finanziato- con I’escussione della- péliiZ'a assicurativa
dell’importo di € € 41 436,90 che trovano copertura finanziaria- sui capitoli Cap.
492.2 per € 40.495,22 e sul Cap. 5005.10 per € 941,68 del bilancio corrente;

» il Responsabile” del procedimento & I’ing. Roberta Mari con “sede in via XX
Settembre-sede ex Tribunale, numero di telefono 0981.2522;

» il Responsabile del procedimento rion si trova in cond1z1on1 di conﬂltto di interesse
anche potenziale. (Legge 190/2012);

> la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposmone del visto di
regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del
Servizio Programmazione Economica ¢ Bilancio, ai sensi dell'articolo 151, comma:4;
‘del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

6) precisare che avyerso il -presente provvedimento & possibile ricorso..al. TAR
Catanzaro ai sensi-dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. -



7) attestare la regolarit ¢ la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effettl d1
quanto dlspone I’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

8) disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo
Comune, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale;

9) disporre, altresi, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di
Segreteria Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza
¢/o per conoscenza agli uffici interessati:

a) al Servizio Programmazione Economica ¢ Bilancio;
b) al Settore Pianificazione e Gestione del Territorio;
¢) all’Ufficio di Segreteria Generale per la pubblicazione sul sito web del Comune

11 supp. Al RUP I1 Responsabile Settore

Fedele Enrico L’ Pianificazione e Gestione del Territorio - RUP
_ Ing. Roberta MARI - e
’Z&%@q_, T(G\S



VISTO DI REGOLARITA? CONTABILE—ATTESTAZ.ZIONE DI COPERTURA FINANZYA RIA

[1 Di impegnare,  tal fine, la spesa complessiva di Buro a favore di
secondo il principio di competenza finanziaria di cui all'allegato 1 del

D.Lgs. 126/2014

Capitolo Titolo Programma Missione Esercizio Finanziario

[[] Diapprovare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi
contabili di cuial D.Lgs. 118/2011: : ' '

Anno di imputazione Importo Anno pagameato Importo Numero fmpegno

oM KA N [JP2epATR (0w BET. M- 30X/ lotf TP p. 2642 /4 f

_Sulla presente determinaziope: . - . Iﬂ P V. 2643/4 §
[1 SXAPPONE, ai sénsi dell'articolo 151, comma 4, e 147/bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000
il visto di regolarith contabile con attestazione della eopertura finanziaria.

[ | Siattesta I'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa;
Descrizione Importo € Capitolo © Acione Pre-Impegno Impegno

[[1 _Siattesta I'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrate

Descrizione Imeporto € Capitolo Azione Pre- Accertamento
Accertamento

[C]SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di
regolarita contabile; (Liquidazione N. del. .. )

Data @Q[ (23 2@44

I1 Responsabile del Procedimento




37‘

REGISTRO GENERALE
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data
oo B AR B2 e , ai sensi del comma 2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di

Contabilita.-
L’Eiciz Segreti’ﬁGencrale

AFFISSIONE

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data
coereeee = G MAR - 2029+ -, al sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e
successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi restera
per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).-




